ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra technologie staveb

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vnímání pracovního prostředí uživateli

administrativních budov

Bc. Stanislav Zejda

2017

Vedoucí diplomové práce: Ing. Ondřej Štrup

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Vnímání pracovního

prostředí uživateli administrativních budov vypracoval samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury, které jsem uvedl v seznamu citované

literatury.

V Praze dne: ……………………. .….…………………

Bc. Stanislav Zejda

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Ing. Ondřeji Štrupovi za odborné

vedení, věcné připomínky, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování

diplomové práce věnoval. Dále bych rád poděkoval všem dotazovaným

za ochotu při vyplňování dotazníků.

Vnímání pracovního prostředí uživateli

administrativních budov

Anotace

Jak se zaměstnanec cítí ve svém pracovním prostředí je klíčový faktor

pro jeho výkon a efektivitu jeho práce. Některé parametry pracoviště je možné

vymezit a jejich hodnoty vyžadovat legislativou. Existuje ale mnoho parametrů,

které takto definovat nelze. Právě této problematice se autor diplomové práce

věnuje. Po představení oboru facility managementu, jako jednoho z klíčových

oborů ovlivňujících výslednou kvalitu pracovního prostředí, je věnována

pozornost pracovnímu prostředí.

Pomocí metody párového porovnávání autor určil preference, jaké

uživatelé administrativních budov přikládají jednotlivým parametrům

pracovního prostředí a jeho okolí. Dále porovnává preference pracovníků na

vedoucích postech a řadových zaměstnanců. Zjištěná data jsou zpracována a

použita v hodnotícím nástroji pro posouzení vhodnosti budovy pro využití

k administrativním účelům.
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Perception of workplace of administration buildings

Annotation

Key factor for work performance and effectivity of worker

is how employees feel in their work environment. Some parameters

of workplace are possible define and their values required

by legislation. But exist a lot of parameters, which cannot define like this. This

problematic is author dedicated to. After introduction filed of facility

management as on of key subject influencing the resulting quality of work

environment, author turns attention of work environment.

Using the Multi-criteria analysis method author define preferences,

which users´ administration building attach to individual parameters of working

environment and its surroundings. Author also compares preferences workers

on leading position and general staff. Found preferences are processed

and use in evaluating tool for assess the suitability

of a building for administrative purposes.
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Úvod

Zdraví a celková pohoda zaměstnance by měla být zájmem každého

zaměstnavatele. Cesta k navození takového stavu vede přes kvalitní pracovní

prostor, ve kterém se bude pracovník cítit spokojeně a bezpečně. Pokud

mu bude takové pracoviště poskytnuto zkvalitní se jeho pracovní výkon a zvýší

se efektivita práce. Což s sebou nese ekonomické statky, pro které podnikatel

pracovníka zaměstnává.

Dle Malého a kol. (2016), který vychází z výsledků průzkumu

pracovních podmínek v Evropské unii z roku 2015. Šedesát sedm procent

dotázaných bylo alespoň „někdy“ zapojeno do zlepšování organizace práce

nebo zlepšování pracovních procesů ve svém oddělení nebo společnosti.

Za patnáct let klesl o 8 % počet pracovníků, který uvedl, že je jejich

zaměstnání ohrožuje na zdraví. V roce 2000 se jednalo o 31 %, při opakování

průzkumu v roce 2015 tuto odpověď uvedlo 23 % dotázaných. Z těchto

skutečností vyplývá, že dochází ke zlepšování podmínek na pracovištích

a zároveň, že do tohoto procesu jsou více zapojování i samotní uživatelé

pracovního prostředí. Na přelomu tisíciletí byl proveden průzkum Dublinské

nadace, ze kterého plyne, že 41 % pracovníků užívá pro výkon své práce

počítač. Je tedy nutné věnovat pozornost neustálému zkvalitňování

pracovního prostředí, kde je vykonávána administrativní (duševní) činnost–

zejména tzv. pracoviště kancelářského typu, kde je využití počítačů při práci

největší.

Problematice pracovního prostředí kancelářských pracovišť

se, kupříkladu pod hlavičkou ergonomie, věnují mnohé publikace. Jedná

se například o knihu Kancelářská pracoviště s důrazem na typ open space

autorů Davida Michalíka a Petra Skřehota, o dílo Stanislava Malého a kolektivu

Ergonomické stresory pod kontrolou aneb Ergonomie-jak na to nebo částečně

i skripta Lubora Chundely s názvem Ergonomie.

Ke kvalitnímu pracovnímu prostředí přispívá mimo jiné i obor Facility

managementu, který se zabývá integrovaným řízením tzv. podpůrných

činností v organizaci. Jeho přínos spočívá právě v obstarávání těchto služeb.

Zaměstnanec se díky tomu může plně soustředit na svoji primární činnost.
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Jistou informaci o kvalitě vnitřního prostředí budovy podává i certifikace

udržitelnosti budov.

Existuje velké množství kritérií (parametrů) pracovního prostředí,

kterým každý uživatel přikládá jinou důležitost. Cílem této diplomové práce

je zjistit jakou míru důležitosti přisuzují vybraným kritériím respondenti z řad

uživatelů administrativních budov. Dále porovnání, jak to „vidí“ pracovníci

na vedoucích postech a jak řadoví zaměstnanci. Tyto preference je možné

určit z vyplněných dotazníkových rozhodovacích tabulek pomocí vah

jednotlivých vybraných kritérií pracovního prostředí, které byly vybrány

pro porovnání. Poté, se znalostí zjištěných preferencí, vytvořit jednoduchý

hodnotící nástroj, který by umožnil posouzení vhodnosti budovy pro využití

k administrativním účelům.

11

1 Facility management

1.1 Historie, vývoj a současný stav facility managementu

Již od prvopočátků své existence lidé provozovali činnosti, které dnes

řídí a organizuje Facility management. Dříve nešlo o koordinované jednotné

zajišťování služeb, ale o okamžité uspokojení potřeby, ať už jedince nebo celé

skupiny.

Facility management tak, jak je vnímán dnes, vznikl v 70. letech

20. století v USA. Potřebu založit obor facility managementu evokovaly

zejména dvě události: vznik otevřených kanceláří s přestavitelnými příčkami

a rozvoj moderní komunikační techniky v podobě telefonů, dálnopisů a faxů.

Přístroje vyžadovaly komplikovanou kabeláž, proto byly přestavby kanceláří

složitější a bylo zapotřebí další odborníky. Původní správci majetku již tedy

nejsou samotnými vykonavateli prací, ale stávají se spíše koordinátory

a organizátory. Nejdříve se správci majetku zaměřovali na zlepšování zajištění

jednotlivých služeb. Jelikož si později uvědomili izolovanost těchto služeb,

iniciovali výzkum, vzdělávání v této oblasti a založení organizace

NFMA, viz kapitola IFMA (Vyskočil a kol., 2003).

Do Evropy vstoupil Facility management, dále zkratkou FM, potažmo

organizace IFMA, přes Velkou Británii, Francii, Benelux a Skandinávské země

na počátku 90. let 20. století. První zemí z bývalého Východního bloku, kam

FM dorazil, bylo Maďarsko. Později, v roce 1999, se Facility management

dostává také do České republiky (Somorová, 2014).

Další výzva pro Facility managery vznikla v době informačního boomu.

Svět byl propojen informačními technologiemi, které umožnily uvolnit

zaměstnance ze svého pracoviště. Facility management má tedy za úkol

zajistit podmínky pro práci na každém náhradním pracovišti (doma, na cestách

nebo kdekoli jinde).

V současnosti se o moderní budovy stará široký tým nejrůznějších

specialistů, který zastřešuje Facility manager. Všichni zúčastnění spolupracují

na zajištění a podpoře pro uživatele objektu, aby se mohl soustředit na svoji
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primární činnost. Tato činnost je tímto vykonávána efektivněji a zejména jsou

šetřeny náklady (Štrup, 2014).

V budoucnu je nasnadě využití Informačního modelu budovy, zkratkou

BIM. Facility management může model obohacovat o další informace

získávané v užívací fázi projektu, což je v současnosti ojedinělé (Rudovský,

2015).

1.2 Definice, cíle a hlavní přínosy facility managementu

1.2.1 Vymezení facility managementu

Pojem Facility management určuje mnoho definic a vnímání FM není

zcela jednotné. Ve svém původním americkém pojetí se soustředí nejvíce

na objekt a prostor. Tomuto postoji odpovídá definice IFMA:


[…]


zaměstnanců a návštěv
0 0 0

9 Dostupnost školy a školky okolí 0 0

10 Dostupnost restaurace v okolí 0

11
Dostupnost sportovního vyžití a obchodní sítě v

okolí
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1 Služby recepce 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Služba Help Desk (požadavkový systém) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3 Kvalita a rozsah úklidu vnitřních prostor 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Úklid sněhu před budovou 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Cateringové služby 0 1 0 0 1 0 0

6 Zajišťování reprografických služeb 0 0 0 0 0 0

7
Zajištění kancelářských potřeb a spotřebního

materiálu
0 0 0 0 0

8 Pestrost sortimentu v jídelně 0 0 0 0

9
Přítomnost stravovacích a nápojových automatů

na pracovišti
0 1 0

10
Možnost komunikace s ostatními zaměstnanci

přímo ze svého pracoviště
0 0

11
Možnost volného přístupu k internetu ze svého

pracoviště
1

12
Způsob šíření vnitropodnikových informací (tištěný

oběžník, zprávy na interní síti, e-maily)

LOKALITA

SLUŽBY
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1 Kapacita (rychlost) internetového připojení 0 0 1

2 Počet konektorů pro připojení k internetu 0 0

3 Možnost šíření Wi-Fi signálu 1

4 Zavedení telefonní linky do budovy
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1 Výše nájmu za plošnou jednotku 1 1 1 1 1 1 0

2
Náročnost úprav prostor po

nastěhování/reorganizacích (fit-out)
0 0 0 0 0 0

3 Náklady na úklid 0 1 0 0 0

4 Náklady na vytápění 1 1 0 0

5 Náklady na chlazení 0 0 0

6 Náklady na ostrahu budovy/parkoviště 0 0

7 Délka trvání nájemní smlouvy 1

8 Délka smluvní výpovědní lhůty nájemní smlouvy
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Připravenost na mimořádné situace (požár,

povoděň, výbuch atd.)-existence evak. plánu,

pravidelná školení, kontroly průchodnosti únikových

cest atd.

1 1 1 1 1

2
Vybavenost budovy záložním zdrojem elektrické

energie/UPS
1 0 1 0

3 Speciální protiteroristické zajištění budovy 0 0 0

4 Denní ostraha budovy 0 0

5 Noční ostraha budovy 1

6 Pojištění budovy proti mimořádným událostem

BEZPEČNOST

EKONOMIKA

IT infrastruktura
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1 Jedinečnost lokality (genius loci) 0 0 0 0 0 0

2
Harmonie vnitřního prostředí (umělecká díla,

květiny, vodní prvky, atd.)
0 0 0 0 0

3 Výhled z budovy 0 1 0 0

4 Vzhled a čistota budovy, fasády, okolí 0 1 1

5 Stáří budovy 1 0

6 Nízká fluktuace zaměstnanců 1

7 Genderová výváženost pracovního kolektivu
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1 Umístění nádob na tříděný odpad na pracovišti 0 0 0

2 Energetická náročnost budovy 1 1

3
Certifikace udržitelnosti budovy (systém hodnocení

,,kvality" budovy)
1

4 Využívaní dešťové vody v budově

ESTETIKA A

PSYCHOLOGIE

ŽIVOTNÍ

PROSTŘEDÍ A

UDRŽITEL-

NOST

Hodnoce

ní (1-5)

Přepočtená

váha kriteria

(%)

Výsledek

(bod)

1.8

Dostatečné zázemí (šatna, přezouvárna,

sprcha) v budově 3,62

1.10

Dostupnost dostatečné odpočinkové

prostory (kuchyňka, terasa, klidový koutek

atd.) 3,70

1.11 Dostatečná kapacita skladů 3,64

1.14 Bezbariérovost budovy 4,39

2.2

Hlučnost pracoviště (pronikání hluku z

venčí/z vedlejších vnitřních prostor)
4,10

2.3

Možnost individuálního přizpůsobení

vnitřního klimatu (teplota, vlhkost, větrání) 4,13

2.4

Možnost individuálního uzpůsobení

pracoviště (umístění stolu v prostoru, výška

stolu/židle, natočení monitoru, poloha

klávesnice atd) 3,95

2.9
Výměra plochy připadající na 1 pracovníka

3,58

3.1 Umístění budovy v centru města 3,58

3.7 Dostupnost budovy prostřednictvím MHD 4,81

3.8

Dostupnost dostatečné plochy pro

parkování zaměstnanců a návštěv 3,67

3.10 Dostupnost restaurace v okolí 4,09

3.11

Dostupnost sportovního vyžití a obchodní

sítě v okolí 3,44

4.3 Kvalita a rozsah úklidu vnitřních prostor 3,41

4.10

Možnost komunikace s ostatními

zaměstnanci přímo ze svého pracoviště 3,92

4.11

Možnost volného přístupu k internetu ze

svého pracoviště 4,15

5.1 Kapacita (rychlost) internetového připojení 3,90

5.3 Možnost šíření Wi-Fi signálu 4,66

6.1 Výše nájmu za plošnou jednotku 4,30

6.7 Délka trvání nájemní smlouvy 4,20

7.1

Připravenost na mimořádné situace (požár,

povoděň, výbuch atd.)-existence evak.

plánu, pravidelná školení, kontroly

průchodnosti únikových cest atd. 4,09

7.6

Pojištění budovy proti mimořádným

událostem 3,58

8.4 Vzhled a čistota budovy, fasády, okolí 3,96

8.6 Nízká fluktuace zaměstnanců 4,57

9.2 Energetická náročnost budovy 4,57

Identifikační údaje budovy:

Název kritéria

Celkový počet bodů budovy:

Příloha 3 – Hodnotící nástroj pro určení vhodnosti budovy

pro využití k administrativním účelům