## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vnímání pracovního prostředí uživateli administrativních budov
Jméno autora: Bc. Stanislav Zejda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Ondřej Štrup
Pracoviště vedoucího práce: FM Institute, s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Diplomant splnil požadavky zadání. Předně analyzoval význam jednotlivých parametrů ovlivňujících pracovní prostředí kancelářských objektů, následně snížil rozsah kritérií na akceptovatelné množství a tyto kritéria pak nechal individuálně posoudit vybraným vzorkem uživatelů. Z těchto uživatelů pak posuzoval zvláště manažerské pozice a ostatní pracovníky. Objektivita měření byla zajištěna volnou volbou každého dotazovaného vybírat si vždy v párovém rozhodování, které je z hlediska voly nejjednodušší.
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomant po celou dobu vypracování DP pracoval samostatně, přinášel vlastní návrhy možných alternativních forem pokračování a rozpracování.
<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Diplomant pochopil význam problematiky „užívání prostor“. V současnosti je přístup posluchačů ČVUT FSv k problematice následného užívání budov spíše konzervativní. Je to dáno i skladbou vlastní výuky. Proto si velice vážím každého studenta, který vnímá význam provozní fáze užívání budovy. Diplomant Zejda navíc rozšířil toto vnímání o pasáž o celoživotním parametru provozu objektu. Z pohledu předmětu komplexní výuky ČVUT FSv se jedná o okrajovou problematiku s méně „odborným“ zázemím a „vědeckou erudicí“ (proto velmi dobře), na druhou stranu však význam vnímání provozní fáze stále stoupá a diplomant toto svojí DP zachytil.
<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Po jazykové formě nemám připomínek, formátování (zejména hlaviček tabulek) by mohlo být přehlednější.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Volba zdrojů je v pořádku. Pro větší přehled by bylo vhodnější vkládat číselné odkazy na konkrétní zdroje (v DP jsou zdroje uvedeny zkrácenou formou uvádějící autora a rok, vlastní přehled zdrojů je pak volně sestaven v příloze „Použitá literatura“ – chybí přímé provázání)

## Další komentáře a hodnocení

Velice oceňuji, že diplomant zvolil předmět DP, který vybočuje z obecně akceptované linie tématik, že se odvážil připravit DP na téma Facility management, který je v ČR zatím velice přehlížený, který však ve vyspělých zemích má již své katedry a akademické odborníky. Každý student či diplomant, který se rozhodne řešit jakoukoliv problematiku Facility managementu je proto „pionýrem“ nového oboru.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Inovativní téma, praktická použitelnost pro široké pole praktiků (architekti, investoři, FM poskytovatelé, administrativní manažeři, Facility manažeři atd.).

Návrh na doplňkové dotazy:

- Narazil jste při průzkumu na dotazy respondentů, které vyjadřovali nejasnost zadání („.... tomuto parametru nerozumíme“) a pokud ano, tak které a proč?
- Jak byste motivoval investora, nebo architekta, aby použil výstup Vaší DP ve svých studiích/zadáních/projektech?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 15.6.2017

Podpis: